Дело № 1-86/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретарях Шакировой Е.В., Кандаловой В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пограничного района Приморского края Котовой О.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката по назначению Бутовец П.Ф., представившего удостоверение №, ордер № от 22.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей средне - специальное образование, не военнообязанной, в браке не состоящей, временно не работающей, пенсионера, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлении, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, она в период с 13 час. 00 мин. 18.05.2019 до 16 час. 00 мин. 19.05.2019, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих вещества, достоверно зная, что за указанные противоправные действия законодательством Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность, приобрела в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной на территории 

<

адрес> Народной Республики (далее КНР), 11 полимерных флаконов с надписью «Фэй Шоу Бу Кэ» по 60 капсул в каждом, то есть в количестве 660 капсул, содержащие, согласно заключению эксперта № от 01.08.2019, сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, общей массой 158, 40 гр, которые поместила в туристическую сумку черного цвета, после чего выехала с автовокзала 

<

адрес> КНР на пассажирском автобусе маршрутом 

<

адрес> КНР – пгт. 

<

адрес> РФ.

Реализуя свой преступный умысел на совершение контрабанды указанного сильнодействующего вещества, ФИО1 прибыла в пункт пропуска ОСТП № Таможенного поста МАПП «Пограничный» «Уссурийской таможни, расположенный по адресу: 7

<

адрес> ориентира 

<

адрес>, где 19.05.2019 в период с 16 час. 25 мин. до 17 час. 00 мин. пересекла таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с КНР и незаконно, умышленно переместила в туристической сумке черного цвета, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, согласно заключению эксперта № от 01.08.2019, сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 158, 40 гр, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на контрольном пункте пропуска ОСТП № Таможенного поста МАПП «Пограничный» Уссурийской таможни, по вышеуказанному адресу, в нарушение таможенного регулирования в Евразийском экономическом союзе, которое осуществляется в соответствии с регулирующими таможенными правоотношениями международными договорами, включая Таможенный кодекс Евразийского экономического союза и актами, составляющими право Евразийского экономического союза. В соответствии со ст.9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС или в соответствии с его нормами. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контрою в соответствии с ТК ЕАЭС. 

В соответствии со ст.310 ТК ЕАЭС таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного контроля, а также в отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу Союза. 

Согласно п.2 ч.1 ст.260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений. 

Согласно ст.7 ТК ЕАЭС, товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений. Особенности ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза физическими лицами товаров, включенных в предусмотренный Договором о Союзе в единый перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, в качестве товаров для личного пользования определяются Комиссией. В соответствии с «Положением о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому, к сильнодействующим веществам также относятся все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации.

Указанное сильнодействующее вещество, незаконно перемещенное ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 19.05.2019 в период с 17 час. 30 мин. до 19 час. 05 мин. обнаружено и изъято у ФИО1 сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении № ПЗТК ОСТП № таможенного поста МАПП «Пограничный» Уссурийской таможни, расположенного по адресу: 7,3 км на запад от ориентира 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и она их осознает.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражают. Санкция ст. 226.1 ч.1 УК РФ, по которой ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства - удовлетворительно, раскаяние подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, его состояние здоровья, возраст, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины, оказание поддержки одинокой престарелой матери - пенсионеру, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которая находится на ее иждивении, иные семейные обстоятельства, возраст (является пенсионером).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ к подсудимой также не имеется.

ФИО1 совершила тяжкое преступление против общественной безопасности, учитывая её личность, характер и общественную опасность преступления, обстоятельства его совершения, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положения ст. 73 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

Мера пресечения подсудимой, в соответствии со ст. 255 УПК РФ, подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: документы подлежат хранению при уголовном деле; сейф-пакет с психотропными веществами – уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года, в течении которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Вменить в обязанности условно осужденной: встать на учет в специализированный государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной по месту её жительства; являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные данным органом и не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения осужденной - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- Сейф-пакет № АЕ 01322633, хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- Светокопии удостоверений ФИО5, ФИО6; копию заграничного паспорта ФИО1; копию свидетельства о проверке № от 24.04.2019; ориентировку ДВОТ от 17.05.2019; объяснение ФИО1 от 19.05.2019; решение о проведении личного таможенного досмотра от 19.05.2019; приложение к акту личного таможенного досмотра № от 19.05.2019; акт личного таможенного досмотра № от 19.05.2019; акт личного таможенного досмотра № от 19.05.2019 на двух листах формата А4; акт таможенного осмотра №/Ф000207 от 19.05.2019 с дополнительным листом на двух листах формата А4 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд Приморского края, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Разъяснить право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Н.В. Кирсанова